XLV.

Sed quis sumtus fert in recuperationem rerum furtuarum factas, potissimum si fur vel iuramento, vel tortura se purgauerit? Regulariter quidem dominus rei furtuae impensas, neque in inquisitionem, neque in recuperationem rerum furtuarum factas refundit, sed res suas absque omni onere recuperat arg. Art. CCVII. C. C. C. Sed reus eosdem, aut si hic in bonis nil habeat, iudex cum reliquis inquisitionis sumtibus sufferre tenetur. **Quod si vero incarceratus, per purgatorium, vel torturam, innocentiam suam demonstrauerit, res pro furtua non amplius est reputanda, et sic videri possit, quod etiam inquisitus, aut, eo inope, iudex, ad impensas istas ferendas, non sit obligatus, sed potius ipse dominus, qui rem suam inde recuperat, et, in cuius utilitatem, sum-**

F 3

tus

tus isti in effectu conuersi sunt, eos refundere teneatur. Verum, hoc non obstante, etiam eo casu immunis erit dominus, sumtus namque isti ad formandam et instruendam inquisitionem fuerunt necessarii, et res furtuae comparandae, ad inquisitum eo melius conuincendum, nec non ad eruendam corporis delicti certitudinem, iam vero expensas, in inquisitionem factas, fert inquisitus, etiamsi purgatorium praestiterit, aut sustinuerit torturam, potissimum in Electoratu Saxoniae. Atque ita pronuntiauit Fac. Iur. Lips. et inquisitum, post praestitum purgatorium, in expensas, in recuperationem rerum furtuarum factas, nihilominus condemnauit, ad requisitionem iudicij Auerbacensis in causa inquisitionis contra George Völkeln Mens. Ian. c15 15cc xli.

XLVI.

Dictum §. XLIII. quod impensas, quae pluribus inquisitionibus aut executionibus inferuire possunt, iudex, inquisitus vero ad poenam condemnatus, quae sua causa tantum erogatae sunt, ferre teneatur. Aliquando tamen et has iudex tolerare debet, in subsidium scilicet, si inquisitus inops sit, et bona, ex quibus restitutio fieri possit, deficiant C.C.C. Art. CLXXIV. CCIV. CCXIX. Nonnunquam autem inquisitus, in refusionem expensarum criminalium condemnatus, inopem se mentitur, iudex contra, eum vtique possidere bona, ex quibus restitutio fieri possit, suspicatur, quomodo ergo consuli hoc casu iudici possit quaeritur? Et dubium non est, inquisitum ad patrimonium suum iurato manifestandum compelli, eumque in carcere tam diu detineri posse, donec vires patrimonii, mediante iuramento, indicauerit, arg. Ord. Proc. Saxon. Rec. ad Tit. XXXIX. §. 7. Quando enim de restitutione expensarum inquisitionis agitur, causa, quae hactenus criminalis fuit, nunc degenerat in ciuilem, et inquisitus debitor fit iudicis. Quemadmodum igitur alias secundum citat. §. VII. integrum est creditori, iuratam manifestationem bonorum, in quae executio fieri possit, a debitore suo exigere, ita nil prohibet, quo minus idein fieri quoque possit in casu, si iudex sumtus inquisitionis repeatat, inquisitus vero se in bonis quicquam habere neget, atque ita respondit Fac. Iur. Lips. Iustitiario Groshennersdorffensi in causa inquisitionis contra Samuel Richter, Mens. Aug. c15 15cc xxxix. Würde Samuel Richter nach vorhergehender scharffer Verwarnung vor der schweren Straffe des Meineydes, vermittelst Eydes erhalten, und daß er soviel, als zu-
Bezah-

Bezahlung derer zuerkannten und fol. 129. b. bereits auf 55. Rthlr. moderirten Unkosten ganz oder zum Theil nöthig, voriezo nicht in Vermögen habe, schweren, immassen vor allen Dingen billig geschiehet, so sind solche Unkosten so lange bis gedachter Richter zu einem bessern Vermögen gelanget, weswegen derselbe ebenfalls zu eydlicher Angelobnis anzuhalten, Gerichtswegen zu übertragen. V. R. W.

XLVII.

Si reus in aere nil habeat, iudex sumitus inquisitionis etiam eos, qui condemnato incumbebant, solus ferre tenetur. vid. §. praeced. Quaeritur autem, an etiam Dominus iurisdictionis actuari vel ei, cui iurisdictionem mandauit, sportulas hoc casu exsoluere obligetur? Negatiua videtur verior, quia ad eas in hunc euentum soluendas pacto se dominus iurisdictionis non obstrinxit, aliud vero fundamentum ex quo obligetur, ut pro aliis soluat, non appareat. In primis si actuario aut iurisdictionario certum salarym fuerit promissum, hoc contentus esse debebit, nec ultra illud quicquam exigere a domino iurisdictionis poterit. In causis ciuilibus res dubio caret et Actuarius, si partes litigantes soluendo non sint, a domino iurisdictionis sportulas petere nequit, quae ergo diuersitatis subest ratio, quare in criminalibus non idem obtinere et actuarius aequa ac in ciuilibus, inquisito inope, ex officio expedire debeat. Contrarium tamen intentiam tulit Fac. Iur. Lips. ad requisitionem Regiminis Episcopalis Cizensis in causa I. C. G. contra D. von K. Mens. Octobr. 151000 XL. hoc modo: *Dass Beklagter dem in Actis Inquisitionis R. W. betreffend fol. 150. seqq. sub No. 2. angegebenen baaren Verlag an 9. Rthlr. 23. Gr. 6. Pf. Klägern zu bezahlen schuldig, des letztern übrigens Suchen aber hat nicht statt, er könnte und wollte denn dem fol. 18. b. und 27. b. ihm deferirten, auch fol. 30. b. von ihm acceptirten Haupt-Eyd, und dass er, bey Annahmung der ihm aufgetragenen Reinsdörffer Gerichts-Bestallung, sich gegen Beklagten nicht erklähret, Inquisitions und andere bey denen Reinsdörffer Gerichten vorfallende Sachen, wofür von denen Partheyen keine Unkosten fielen, und sonst ex officio zu verrichten, nach vorgehenden Beklagtens Eиде vor Gefahrde, schweren, so ist der letztere, außer dem angezogenen baaren Verlage die dict. fol. et Vol. sub No. 3. angeseckten und bereits moderirten Gerichts-Gebühren an 24. Rthlr. 19. Gr. ingleichen die sub No. 8. liquidirte Expense, welche auf 3. Rthlr. 8. Gr. billig gemäßigt werden, Klägern zubezahlen*

zahlen pflichtig B. R. W. Censuit igitur laudatus Ordo sportulas, inquisito inope, a Domino iurisdictionis petere posse iustitiam, nisi speciali pacto, quod eas exigere nolit, se obligauerit. Singulares tamen hoc casu se exerebant circumstantiae, quod scilicet dominus iurisdictionis non tantum varias res furtivas, de quarum domino non constabat, fuerat lucratus, sed etiam inquisita nonnulla reliquerat pannicularia, ex quibus ei quodammodo satisfieri poterat, quae forte ratio ad praedictam sententiam, hoc modo ferendam, ansam praebere potuit. An vero, eiusmodi lucro etiam cessante, Dominus iurisdictionis ad sportulas actuario, vel iurisdictionario, in causa inquisitionis, soluendas obligetur, nos certe ex supra adductis rationibus non immerito dubitamus.